

Referat fra Agendaråds møde den 29. november 2018

Deltagere		
	Knud Anker Iversen (KAI) Formand for A 21	Dansk Cyklist Forbund Vest-egnen
	Tonny Madsen (TM)	Friluftsrådet
	Arne Lie (AL)	Danmarks Sportsfiskerforbund
	Arne Schøller Larsen (ASL)	Natur- og Miljøchef, HTK
	Henriette Voigt (HV)	Teknik- og Miljøcenteret, HTK
	Elsebeth Gludsted (EG)	Dansk Ornitologisk forening
	Erik Larsen (EL)	Ejerforeningen Taastrup Have
	Jan Sørensen - JS	Danmarks Jægerforbund
	Anders Hjort-West – AHW	Dansk landbrug
	Bodil Josephsen – (BJ)	Danmarks naturfredningsforening (DN)
	Niels Bjerre	Vandrådet suppleant
	Marjan Ganjjou	Byråds suppleant
	Poul Neumann (PN)	Sengeløse Kommunalforening
Afbud		
	Gunnar Kastrup	Vandrådet
	Birgitte Skovbæk Johansen (BSJ)	Byrådsmedlem
	Jens Peter Simonsen (JPS)	Naturstyrelsen Vestsjælland
	Claudio Pannicelli - CP	Erhvervsforum
	Birgit Larsen (BL)	Vibo Hedehusene
	Peter Faarbæk (PF)	Byrådsmedlem
	Henning Kirkegaard (HK)	Suppleant DN og skovrådet
	Claus Dahl (CD)	Driftsbyen
	Torben Nielsen (TN)	Reerslev Landsbylaug
	Svend Grønlund(SG)	Bilaug
	Tina Faber (TF)	Miljø- og Energicenteret (MEC)
Ikke mødt	Kroppedal	

1. Velkomst og godkendelse af dagsorden

Niels Bjerre repræsentant for vandrådet blev budt velkommen

2. Bemærkninger til referatet.**3. Status på kommunens mobilitetsplan v/ Christa Bjørnel, HTK-udviklingscenter**

Christa fremlagde status for den kommende Strategi for bæredygtig mobilitet. Christa er projektleder og faciliterer opgaven, men er ikke fagspecialist.

Opgaven stammer fra Strategisk Energi- og Klimaplan 2020, sidenhen konkretiseret i Udviklingsstrategi 2016-2028.

Bæredygtig mobilitet handler om transport fra A til B, hvor der tages højde for sociale-, økonomiske- og miljømæssige hensyn. Der arbejdes lige nu på at afgrænse planens indhold.

Strategien vil blive sendt i høring, når den ligger klar. Det er ikke på plads endnu hvilke udvalg, der skal behandle planen. Agendarådet er velkomne til at komme med deres refleksioner om strategien også inden høringsperioden. Disse kan sendes pr. mail til ChristaBj@htk.dk.

KAI spurgte til, hvordan man får implementeret, at der kommer et nyt rådhus og mobilitet. CB oplyste, at det bliver der arbejdet på i fagcentrene, hvordan det kan lade sig gøre.

Der blev spurgt til, hvordan vi sikrer, at det ikke bare bliver et flot stykke papir, men at tingene bliver implementeret på alle niveauer og i parallelle planer. CB oplyste, at det er fagcentrenes opgave at omsætte strategien til konkrete handlinger, når planen er vedtaget, men at der selvom planen ikke er færdig allerede arbejdes med forskellige konkrete tiltag.

Der ligger ingen tidsplan pt.

4. **Kommunens affaldsplan status** v/ Knud Anker Iversen

Den nuværende affaldsplan fra 2014. KAI har haft kontakt til Lars Koch fra driftsbyen, og han kunne oplyse at der arbejdes med et affaldsregulativ. Det er en plan for, hvordan borgerne konkret får sorteret affald rigtig. Planen forventes ifl. Lars Koch forelagt udvalget i januar 2019. Herefter skal der findes en transportør, der kan tage 6 fraktioner. Så allerede nu skal, der igangsættes et arbejde med at få lavet et udbudsmateriale, for at få fundet de kommende transportører.

Krav om et antal separerende containere hos hver husstand. Pap er ikke en del af sorteringsordningen. I Brøndby Kommune har man tilbudt borgerne en ekstra container til pap. Hvordan løsningen bliver her i kommunen er spændende at se, sluttede KAI.

Herudover er der spørgsmål om, hvilken drivmiddel disse tømningsbiler skal køre på.

Den nuværende aftale for den gældende leverandøraftale udløber om et år. Og her opfordrer KAI at dette spørgsmål også indgår i udbudsmaterialet.

PN synes det er en dårlig service fra kommunens side, at der endnu ikke findes mulighed for at sortere i de forskellige fraktioner på ejendommen. PN er træt af, at have alle disse affaldsposer liggende og flyde rundt hjemme. Kommunen blev opfordret til at tage ved lære af andre kommuners erfaring omkring anvendelsen af biposerne, som ikke kan bionedbrydes.

5. **Opfølgning på punkter fra sidste møde herunder** status for vandlandsprojektet ved Hakkemosen, omløb af St. Vejleå ved Vallensbæk Mose, pulje til miljø- og naturprojekter, genbrugshandelscenter på Lervangen (blå container)

Vandlandsprojektet ved Hakkemosen er opgivet. KAI foreslår, at agendarådet over for politikkerne, gør klart, at man ikke synes at rekreative områder, som eksempelvis Hakkemosen, indgår i salg for at sikre offentlighedens adgang til området.

Omkring omløb af St. Vejleå, er der en proces i gang. Men det er en dyr proces og det tager tid at nå en løsning. AL kunne oplyse at der er afholdt møde med kommunen.

Pulje til miljø- og naturprojekt. Der arbejdes videre med etablering af en pulje til næste år.

Genbrugshandelscenter. Kommunen har holdt møde med Vestforbrændingen. Her vil de se på, hvordan man bedre kan håndtere direkte genbrug. Det drejer sig om de ting til genanvendelse, der indleveres på genbrugspladsen på Lervangen.

6. **Nyt fra administrationen herunder** vedtagelse af Natur og friluftspolitik, møde med ministeren om høj grundvandsstand i kommunen, konference om cirkulær økonomi

Natur- og friluftspolitik 2018-2028 er blevet færdiggjort og vedtaget af byrådet. Politikken kan findes på hjemmesiden. https://www.htk.dk/Borger/Affald-miljoe/Visioner_og_strategier/Natur-%20og%20Friluftspolitik.aspx

Møde med ministeren Lars Christian Liholt om højtstående grundvandsstand i kommunen. Michael Ziegler har deltaget i et møde sammen med Herlev kommune og Hofo, hvor ministeren fik forelagt problemstillingen omkring stigende grundvandsstand i boligområder og nedlukning af flere vandboringer. Aftalen blev at ministeriet, vil se nærmere på, om noget i lovgivning kan ændres, hvad vil det koste, og hvor stort er problemet. DANVA vil indsamle og koordinere oplysninger omkring højtstående grundvand i landes kommuner. Der ligger et lille facebookklip på kommunens facebookside, hvor borgmesteren møder ind og snakker med ministeren. ASL kunne oplyse at det går godt for varmforsyningen med at udnyttelsen varmen fra grundvandet ved oppumpning og at anlægget sandsynligvis bliver indviet ultimo januar.

Punktet om cirkulær økonomi – udskydes

Hedeland og naturregistrering. HVO fortalte om at i forbindelse med at I/S Hedelands arbejde med en udviklingsplan for Hedeland, har de 3 beliggenhedskommuners naturadministration kommet med faglige input omkring, hvor der findes værdifuld natur i Hedeland. Der er udarbejdet 8 rapporter, der kan ses på kommunens hjemmeside. Pt. arbejder I/S Hedeland videre med en handleplan for udvikling af det 1000 ha store område.

<https://www.htk.dk/Fritid/Natur-udeliv/Parker-og-naturomraader/Hedeland.aspx>

7. Udsmykning af inventar i offentlig rum v/Tina Faber

Udskydes

8. Inddragelse af Biofos's overløbsbassin ved St.Vejleådal til almene formål v/ Arne Lie

I St. Vejleådal ved Hyldagerparken i Albertslund – det nye byudviklingsområde - ligger Biofos's overløbsbassin. Bassinet ligger ved kommunegrænsen i Høje-Taastrup Kommune. I dette bassin samles både overfladevand og spildevand ved større regnvejrshændelser fra de fælleskloakerede dele af Taastrup. Arne Lie arbejder som formand for St. Vejleådal arbejdsgruppen under Friluftsrådet, på alternative anvendelsesmuligheder for dette bassin. Ca 20 gange om året kommer der vand i dette bassin. AL har kontaktet Biofos' og spurgt ind til smittefare ved friluftaktiviteter (luftbårne vira, bakterier, samt evt. kemikaliedampe) tæt ved bassinet lige uden for indhegningen, samt restlevetiden bassinet har. AL arbejder på at bassinet kan bruges til friluftaktiviteter (skating-rulle-skøjter-cross cykling etc), når det ikke tilbageholder vand. Om vinteren kunne anlægget benyttes som skøjtebane. ASL bemærkede, at det kræver at der kan opnås en tilladelse fra embedslægen, til dette forslag, hvilket nok er usandsynligt. ASL foreslår i stedet, at der arbejdes på at få separat-kloakeret, det omkringliggende boligområde. ASL oplyste at Biofos har mulighed for at udlede vandet fra bassinet urensset videre til St. Vejleå ved meget store nedbørshændelser. Det har i 2018 ikke været nødvendigt at lede urensset vand fra bassinet videre til St. Vejleå.

Biofos har overfor AL indikeret at det er en god idé, at bruge denne form for infrastruktur til rekreative formål, når dette er muligt. Omkring bassinet i Hyldagerparken vurderer Biofos ikke det vil være en mulighed, da vandet opblandes med kloakvand. Ligeledes indikerer Biofos at der ikke vil være en sundhedsrisiko ved færdsel uden for det hegnede området, når bassinet er i brug. AL afventer svar fra Biofos ang. restlevetiden på anlægget, samt muligheden for at bruge bassinet om vinteren til skøjtning, når der er hård frost. Idéen er fylde det tomme bassin med 3-5 cm vand, vand som ikke er opblandet med kloakvand, og lade dette fryse til is.

9. Orientering fra arbejdsgrupper – Bæredygtig transport, Skovråd og stiggruppe vedr. det åbne land

Skovrådet. Der er ikke sket så meget nyt. Der er et areal i spil ved Fløng. Måske et muligt mageskifte. Der er sat 1 mio. kr. i budgettet til skovrejsning.

Stiggruppen. Den nyetablerede stiggruppe har været ude og gå området omkring NærHeden, Solhøj Fælled og til Hedeland igennem for at se på muligheder for at koble stitrækninger og skabe et sammenhængende stitracé. Der planlægges et nyt møde i januar 2019. Stiggruppen opfordres til komme med et konkret input til den kommende kommuneplan for det undersøgte forløb.

10. Siden sidst – bordet rundt (alle kommer med en kort status)

Dansk Cyklistforbund ved KAI. Aflåste cykelparkering ønskes etableret ved Taastrup Station. 7. marts 2019 er der generalforsamling i Dansk Cyklistforbunds lokalafdeling med fokus på sundhed. Sportsfisker ved AL. Man er glade for og tilfredse med, at der også er adgang til Hakkemosen fremover, nu vandlandet ikke bliver til noget.

Ejerforeningen Taastrup Gård v. EL. Skuffet over at et politisk møde omkring ændring af Selsmose området og åbning af en ny sti vest om Selsmose, blev aflyst. Der er ikke fastlagt ny dato.

Friluftsrådet ved TM. Forvaltning og tilsyn af bålhytten ved NærHeden er overgået til en gruppe borgere, der bor i lokalområdet. Venter på en bro over banen så NærHeden kan blive forbundet med Hedehusene. ASL kunne oplyse, at brobyggeriet forventes opstartet i første halvdel af 2019.

11. Kommende punkter

Pesticider og grundvand - januar

Hakkemosen - offentlig adgang til arealer i stedet for at sælge arealet - januar.

Afkalkning af drikkevand – januar. Niels Bjerre lovede at bidrage med ny viden herom.

Vedttaget handleplan for udvikling af Hedeland - maj mødet

12. Mødedatoer i 2019

31. januar

23. maj

29. august

28. november

13. Eventuelt